ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN AN LÃO

Số:       /UBND-CA

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

An Lão, ngày      tháng 4 năm 2023

Kính gửi:

                  - Các Phòng, ban, ngành thuộc UBND huyện An Lão;

          - Kho bạc Nhà nước An Lão;

                 - Ngân hàng Agribank - CN An Lão - Đông Hải Phòng;

                 - Ngân hàng Vietinbank CN Kiến An (PGD An Lão);

                  - UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 24/02/2023 của Ủy ban nhân

dân thành phố (UBND) Hải Phòng về việc triển khai thực hiện nhiệm vụ Đề án

phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ

chuyển đổi số quốc gia năm 2023 trên địa bàn thành phố Hải Phòng, Công văn

số 497/UBND-KSTTHC ngày 09/3/2023 của UBND về việc triển khai Chỉ thị

số 05/CT-TTg ngày 23/02/2023 của Thủ tướng chính phủ; căn cứ Luật Căn

cước công dân (CCCD) năm 2014, Nghị định số 104/2022/NĐ-CP ngày

21/12/2022 sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định liên quan đến việc

nộp, xuất trình sổ hộ khẩu, sổ tạm trú giấy khi thực hiện thủ tục hành chính,

cung cấp dịch vụ công (sau đây viết tắt là Nghị định 104/2022/NĐ-CP), Thông

tư 59/2021/TT- BCA ngày 15/5/2021 của Bộ Công an quy định chi tiết thi hành

Luật CCCD và Nghị định số 137/2015/NĐ-CP ngày 31/12/2015 quy định chi

tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật CCCD đã được sửa đổi, bổ sung

bằng Nghị định số 37/2021/NĐ-CP ngày 29/3/2021; Công văn số 596/CAHP-

PCO6 ngày 05/4/2023 của Giám đốc Công an thành phố Hải Phòng về ứng

dụng các tiện ích của thẻ CCCD gắn chíp điện tử, ứng dụng VneID và khai thác

Cơ sở dữ liệu Quốc gia về dân cư (CS DLQG về DC). Ủy ban nhân dân huyện

An Lão đề nghị các đơn vị thực hiện một số nội dung sau:

1. Về việc không yêu cầu công dân xác nhận số chứng minh nhân dân

(CMND) 09 số trong các giao dịch hành chính, dân sự

Khi công dân xuất trình thẻ CCCD gắn chíp điện tử theo yêu cầu của cơ

quan, tổ chức, cá nhân có thẩm quyền thì cơ quan, tổ chức, cá nhân có thẩm

quyền đó không được yêu cầu công dân cung cấp Giấy xác nhận số CMND,

CCCD do mã QRcode trên thẻ CCCD gắn chíp điện tử có lưu thông tin về số

CCCD, số CMND. Cơ quan, tổ chức, cá nhân có thẩm quyền kiểm tra thông tin

2

về số CCCD, số CMND của công dân thông qua việc quét mã QRcode trên thẻ

CCCD gắn chíp điện tử của công dân.

Trường hợp trong mã QRcode trên thẻ CCCD gắn chíp điện tử không có

thông tin về số CMND, số CCCD cũ thì cơ quan, tổ chức, cá nhân có thẩm

quyền nơi công dân thực hiện giao dịch hành chính, dân sự hướng dẫn công dân

đến Công an nơi tiếp nhận đề nghị cấp thẻ CCCD của công dân để yêu cầu cấp

giấy xác nhận số CMND, số CCCD cũ cho công dân hoặc hướng dẫn công dân

có thể đăng ký cấp giấy xác nhận số CMND, số CCCD trên Cổng dịch vụ công

quốc gia, Cổng dịch vụ công Bộ Công an tại bất kỳ cơ quan Công an nơi tiếp

nhận hồ sơ cấp thẻ CCCD khi công dân có thông tin số CMND, số CCCD trong

Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư (CS DLQG về DC).

2. Về việc khai thác thông tin trong CS DLQG về DC, sử dụng thẻ

CCCD gắn chíp điện tử, ứng dụng VNeID trong việc giải quyết các thủ tục

hành chính, giao dịch dân sự để dần thay thế các loại giấy tờ của công dân,

trước mắt là việc thay thế sổ hộ khẩu, sổ tạm trú

Hiện nay, huyện An Lão đã hoàn thành kết nối giữa Hệ thống Một cửa

điện tử và Dịch vụ công trực tuyến huyện An Lão với CS DLQG về DC; đề

nghị các Phòng, ban, ngành; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chỉ đạo 100% cán

bộ, công chức, viên chức, cá nhân được giao trách nhiệm giải quyết thủ tục hành

chính, cung cấp dịch vụ công thực hiện khai thác các chức năng kết nối với CS

DLQG về DC (Chức năng: (1) Chia sẻ thông tin công dân, (2) Xác thực CCCD-

CMND, (3) Xác thực chủ hộ) để khai thác thông tin nhân thân và thông tin về cư

trú của công dân trong CS DLQG về DC. Nghiêm cấm việc yêu cầu công dân

phải nộp giấy xác nhận thông tin về cư trú hoặc giấy tờ khác chứng minh thông

tin về cư trú khi có thể kiểm tra thông tin công dân trong CS DLQG về DC.

Tài khoản định danh điện tử mức độ 2 (hoạt động trên ứng dụng VNeID)

đã có đầy đủ thông tin về cư trú của công dân, bao gồm cả thông tin về chủ hộ,

số lượng và thông tin từng thành viên trong hộ. Đây cũng là một trong các

phương thức khai thác, sử dụng thông tin về cư trú của công dân trong Cơ sở dữ

liệu quốc gia về dân cư đã được quy định tại Nghị định 104/2022/NĐ-CP, do đó

cần được sử dụng, khai thác để cắt giảm giấy tờ cho công dân khi giao dịch dân

sự, thực hiện thủ tục hành chính.

Cơ quan, tổ chức, cá nhân có thẩm quyền tiếp nhận, giải quyết hồ sơ thủ

tục hành chính, sử dụng thiết bị đọc mã Qrcode trên thẻ CCCD (theo tiêu chuẩn

do Bộ Thông tin và truyền thông ban hành tại Quyết định số 46/QĐ-TTDT ngày

18/01/2022 ban hành hướng dẫn yêu cầu kỹ thuật cơ bản đối với thiết bị đọc mã

QRCode), sử dụng thiết bị đọc chíp trên thẻ CCCD (theo tiêu chuẩn ICAO) đã

được kết nối trực tuyến với hệ thống CS DLQG về DC, để ghi nhận và lưu trữ

3

thông tin công dân được hiển thị trên thiết bị trong hồ sơ thủ tục hành chính trên

Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính, không được yêu cầu công dân

xuất trình thêm các giấy tờ khác chứng nhận các thông tin đã có trên thẻ CCCD

gắn chip điện tử khi tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính.

Trường hợp không thể khai thác được thông tin về cư trú của công dân

trong CS DLQG về DC thì cán bộ, công chức, viên chức, cá nhân có thẩm

quyền giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công có thể yêu cầu công

dân nộp bản sao hoặc xuất trình một trong các giấy tờ có giá trị chứng minh

thông tin cư trú, gồm: Thẻ CCCD, Giấy xác nhận thông tin về cư trú, Giấy

thông báo số định danh cá nhân.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc quý cơ quan liên

hệ về Công an huyện An Lão (qua Đội Cảnh sát QLHC về TTXH; liên hệ với

đồng chí Trung tá Vũ Anh Duy - Đội trưởng, SĐT:0936.796.111) để được

hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- UBND thành phố (để báo cáo);

- Công an thành phố;

- TTHU - HĐND huyện;

- Các PCT UBND huyện;

- Công an huyện;

- Các phòng, ban, ngành; đoàn thể;

- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Ngô Thị Thanh Thủy

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2023-04-20T22:30:59+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Ngô Thị Thanh Thúy<ngothithanhthuy@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-04-21T09:52:39+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN AN LÃO <ubanlao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-04-21T09:52:40+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN AN LÃO <ubanlao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-04-21T09:52:40+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN AN LÃO <ubanlao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!